
 diário oficial Nº 34.599  53 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 314/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/403209
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 228/2021 – SEASTER, Publicada 
no DOE nº 34.580 de 11 de maio de 2021, que concedeu suprimento de 
fundos no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), em favor do (a) servidor 
(a), Luan Alves Silva, Gerente, Matrícula: 5946734/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

PORTARIA Nº 319/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/495968
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 263/2021 – SEASTER, Publicada no 
DOE nº 34.587 de 18 de maio de 2021, que concedeu 5 ½ (CINCO E meia) 
diárias para Luan Alves Silva, Gerente - DISAN, Matrícula: 5946734/1, e, 
Neila Nazaré Monteiro da Conceição, Gerente, Matrícula: 5959024/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 661437

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 324/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/361316
R E S O L V E:
CEDER a servidora ALDENISE DE SOUZA MAUES, matrícula 5896109/ 1, da
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no perí-
odo de 01/06/2021 a 31/05/2024, com ônus para o órgão de destino, nos 
termos do Decreto nº
795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 332/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 191-A, da Lei Estadual n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, alterada pela Lei Estadual nº 9.230, de 24 de março 
de 2021, que autoriza a adoção do procedimento sumário para apuração 
da hipótese de abandono de cargo prevista pelo art. 190, II, da norma 
estatutária;
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº 2020/256338/SEASTER;
CONSIDERANDO o requerimento apresentado pelo presidente da comissão
processante constituída por
força da PORTARIA Nº 107/2021/SEASTER, publicada no DOE de 16 de 
fevereiro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 107/2021/SEASTER, publicada no DOE de 
16 de fevereiro de 2021, a contar da data de publicação do presente ato.
Art. 2º DESIGNAR os servidores estáveis ALBERT DE PAULA CORREA, Agen-
te Administrativo, matrícula funcional nº 57234467/ 1, KLEBER GLEIS-
SON PEREIRA SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula funcional n.º 
5910638/ 1, lotados na Coordenadoria de Gestão de Pessoas CGP-SEAS-
TER, e MARIA DO SOCORRO MENEZES DE ALMEIDA, matrícula 5116309/ 
1, Agente de Artes Praticas, lotada no Núcleo de Planejamento – NUPLAN, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de Rito Sumário - PADS visando à apuração de 
possível abandono de cargo atribuído à servidora identificada nos autos do
PAE nº 2020/256338/SEASTER, em vista da ausência ininterrupta ao ser-
viço.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Albert de Paula Correa 
(Lei 11.419/2006) EM 28/05/2021 10:47 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 
6E6C365993450A91.0DF38EA5345052C5.8CFD9ABE29ED443E.E7D7EE-
30ABDAE4C9
Nº do Protocolo: 2020/256338 Anexo/Sequencial: 81
Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.
gov.br/validacao-protocolo
Identificador de autenticação: 2392DF8.6CDB.D1D.D574E838460F91C254
FOLHA DE DESPACHO
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 28 de maio
de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 661435

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata do aviso de licitação do Pregão Eletrônico 08/2021, Publicado 
no DOE nº 34.598 de 28/05/2021, Protocolo: 661134, Onde se ler: 
Processo n° 2021 /194415 Leia-se: Processo n° 2021/808835

Protocolo: 661390

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197, de 28 de maio de 2021.
Processo nº 564658/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM, aos familiares em 
cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA.
PERÍODO: 28/05/2021 a 30/05/2021. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: FRANCISCO FLÁVIO DOS SANTOS BRAGA, MONITOR, Ma-
tricula 54189537/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 661517
PORTARIA Nº 199, de 28 de maio de 2021.

Processo nº 568443/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado na UASE/BENEVIDES, conforme justificado.
ORIGEM: BENEVIDEES/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERÍODO: 09/06/2021 a 09/06/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ALEXANDRINA TEREZA THOMAZ SANTIAGO, PSICÓLOGA, 
Matricula 57195505/4, GABRIELA GOMES RIBEIRO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5956709/1, e MARCOS ANTÔNIO MELO TAVARES, MOTORISTA, 
Matricula 5956487/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 661544
PORTARIA Nº 200, de 28 de maio de 2021.

Processo nº 565413/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, aos fami-
liares em cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: XINGUARA/PA.
PERÍODO: 26/05/2021 a 27/05/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ALEX BARBOSA DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 
5938825/1, e ADÃO LENNON DE SOUSA FEITOSA, MOTORISTA, Matricula 
5956653/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 661548
PORTARIA Nº 198, de 27 de maio de 2021.

Processo nº 565544/2021.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e assessoramento técnico no CIAM/
MARABÁ.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 27/05/2021 a 05/06/2021. – (9,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGA, Matricu-
la 7009650/2, e CECÍLIA SANTOS DE ARAÚJO, PEDAGOGA, Matricula 
57195185/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 661538


